
Raiņa bulvāris 15, Rīga, LV-1050, tālr. 67099600, e-pasts pasts@lrpv.gov.lv, www.lrpv.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOLIKUMS 

Rīgā 

 
 21.01.2025. Nr.   1-2/3 

 

Intelektuālā īpašuma apbalvojumu nolikums 

 

Izdots saskaņā ar Ministru kabineta  

2010. gada 5. oktobra noteikumu Nr. 928  

"Kārtība, kādā dibināmi valsts institūciju un  

pašvaldību apbalvojumi" 8. punktu 

 

1. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Nolikums nosaka: 

1.1. Patentu valdes intelektuālā īpašuma apbalvojuma (turpmāk – apbalvojums) 

nodibināšanas mērķi; 

1.2. apbalvojuma veidus, tehnisko un māksliniecisko aprakstu; 

1.3. apbalvojuma komisijas sastāvu; 

1.4. apbalvojuma kandidātu izvirzīšanas, izvērtēšanas, lēmuma par apbalvojuma 

piešķiršanu pieņemšanas un paziņošanas kārtību; 

1.5. apbalvojuma pasniegšanas faktu apliecinošo dokumentu aprakstu; 

1.6. apbalvojuma pasniegšanas un uzskaites kārtību; 

1.7. apbalvoto personu personas datu apstrādi. 

 

2. Apbalvojuma nodibināšanas mērķis ir: 

2.1. izteikt atzinību par ieguldījumu intelektuālā īpašuma jomas attīstībā (fiziskajām un 

juridiskajām personām); 

2.2. godināt Latvijas uzņēmējus, kas novērtē un izmanto intelektuālā īpašuma aizsardzības 

sistēmas radītās priekšrocības uzņēmumu ilgtermiņa konkurētspējas un produktivitātes 

paaugstināšanā;  

2.3. veicināt Latvijā reģistrētas Latvijas izcelsmes uzņēmējdarbības attīstību, kā arī radīto 

produktu un pakalpojumu atpazīstamību;  

2.4. veicināt uzņēmēju izpratnes veidošanos par intelektuālā īpašuma aizsardzības 

nepieciešamību un nozīmīgumu. 

 

3. Apbalvojuma veidi: 

3.1. apbalvojums "Vizionārs"; 

3.2. apbalvojums "Gada preču zīme": 

3.2.1. "Gada preču zīme Latvijai"; 

3.2.2. "Gada preču zīme Eiropas Savienībai". 

 

 



2 
 

2. Apbalvojums "Vizionārs" 

 

2.1. Apbalvojuma "Vizionārs" tehniskais un mākslinieciskais apraksts 

 

4. Apbalvojumu veido balva ar nosaukumu "VIZIONĀRS" (Apbalvojuma tehniskais zīmējums, 

tehniskā specifikācija, apbalvojuma vizualizācija – 1. un 3. pielikums). 

5. Apbalvojuma apraksts – Vizionārs spēj tālredzīgi paredzēt nākotni un neatlaidīgi ticēt savai 

vīzijai, un to realizē caur unikālām tehnoloģijām, inovācijām un ambicioziem izgudrojumiem. 

Vizionāram ir īpašs skatpunkts uz pasauli, jo viņš ar intelektuālā īpašuma radīšanu saskata iespēju 

tur, kur citi to neredz. 

6. Apbalvojums izgatavots no vara ar matētu, pulētu un spoguļgludu virsmu, kurā ar 

lāzergravējumu iegravēts vārds "VIZIONĀRS" (pareizi izlasāms tikai atspulgā) un vārdi 

"INTELEKTUĀLĀ ĪPAŠUMA BALVA [GADS]". Apbalvojuma kopējās dimensijas: 

200x200x100 mm. Apbalvojums sastāv no vara apļa (D=200 mm) un vara taisnstūra (200x100 

mm) formām. Formas savienotas krustveidā, taisnstūra formai veidojot balstu. Materiāla 

biezums – 3 mm. 

 

2.2. Apbalvojuma "Vizionārs" komisija 

 

7. Jautājumu par apbalvojumam "Vizionārs" izvirzīto kandidātu izvērtēšanu un apbalvojuma 

piešķiršanu izskata ar Patentu valdes direktora rīkojumu izveidota apbalvojuma komisija 

(turpmāk – Vizionāra komisija). 

 

8. Vizionāra komisijas sastāvā ir vismaz pieci locekļi: 

8.1. Patentu valdes direktors un viens Patentu valdes pārstāvis; 

8.2. Patentu valdes uzaicināti citu institūciju vai uzņēmumu pārstāvji.  

 

9. Vizionāra komisijas priekšsēdētāja pienākumus pilda Patentu valdes direktors. Vizionāra 

komisija no sava vidus ievēlē Vizionāra komisijas priekšsēdētāja vietnieku, kurš pilda Vizionāra 

komisijas priekšsēdētāja pienākumus tā prombūtnes laikā. 

 

10. Vizionāra komisijas priekšsēdētājs organizē Vizionāra komisijas darbu un vada Vizionāra 

komisijas sēdes. 

 

11. Vizionāra komisija ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās vismaz divas trešdaļas Vizionāra 

komisijas locekļu. Vizionāra komisija lēmumus pieņem slēgtā sēdē pēc kandidātu izvērtēšanas, 

savstarpēji vienojoties, bet atšķirīgu viedokļu gadījumā – atklātā balsošanā. Balsīm sadaloties 

vienādi, izšķirošā ir Vizionāra komisijas priekšsēdētāja balss. 

 

 

2.3. Kandidāta izvirzīšanas, izvērtēšanas, lēmuma par apbalvojuma "Vizionārs"  

piešķiršanu pieņemšanas un paziņošanas kārtība 

 

12. Apbalvojumu "Vizionārs" ar Patentu valdes direktora rīkojumu piešķir vienu reizi gadā 

vienam līdz diviem kandidātiem. 

 

13. Apbalvojumu "Vizionārs" piešķir: 

13.1. intelektuālā īpašuma radītājam (fiziskajai vai juridiskajai personai) – par produktu vai 

pakalpojumu, kas ir veicinājis nozares attīstību, ir ar augstu attīstības potenciālu un pozitīvu 

ietekmi uz valsts vai starptautisko ekonomiku;  



3 
 

13.2. fiziskajai personai (intelektuālā īpašuma nozares ekspertam) – par būtisku ieguldījumu 

nozares attīstībā valsts vai starptautiskā mērogā; 

 

14. Patentu valde tīmekļvietnē publicē aicinājumu noteiktā termiņā iesniegt Patentu valdē 

ierosinājumus par kandidātiem apbalvojuma "Vizionārs" saņemšanai. 

 

15. Apbalvojuma "Vizionārs" kandidāta ierosinājums satur šādu informāciju: 

15.1. informāciju par kandidātu: 

15.1.1. fiziskajai personai – vārds, uzvārds un kontaktinformācija (e-pasts, tālrunis);  

15.1.2. juridiskajai personai – veids, nosaukums, reģistrācijas numurs un 

kontaktinformācija (e-pasts, tālrunis);  

15.2. ieguldījuma, par kuru kandidātu ierosina apbalvot, īss apraksts; 

15.3. iesniedzēja vārds, uzvārds, kontaktinformācija (e-pasts, tālrunis). 

 

16. Patentu valdes direktors norīko Vizionāra komisijas sekretāru. 

 

17. Vizionāra komisijas sekretārs: 

17.1. piecu darbdienu laikā pēc ierosinājumu iesniegšanas termiņa beigām apkopo Patentu 

valdē saņemtos ierosinājumus un iesniedz Vizionāra komisijai.  

17.2. koordinē un nodrošina sēdes procesa kvalitatīvu un savlaicīgu darba norisi; 

17.3. protokolē Vizionāra komisijas sēdes; 

17.4. uztur apbalvojuma "Vizionārs" reģistru. 

 

18. Vizionāra komisija, izskatot ierosinājumus: 

18.1. izvērtē kandidāta ieguldījuma atbilstību šī nolikuma 15. punktam; 

18.2. priekšroku dod tiem pretendentiem, kuriem ir reģistrēts rūpnieciskais īpašums; 

18.2. var lūgt ierosinājuma iesniedzēju vai citu personu sniegt papildu informāciju par 

kandidāta ieguldījumu, ja tas nepieciešams lēmuma pieņemšanai par apbalvojuma 

piešķiršanu. 

 

19. Vizionāra komisija pieņem lēmumus par:  

19.1. apbalvojuma piešķiršanu vai nepiešķiršanu; 

19.2. piešķirtā apbalvojuma atsaukšanu. 

 

20. Vizionāra komisijas sekretārs Vizionāra komisijas sēdes protokolu sagatavo piecu darbdienu 

laikā pēc sēdes un elektroniski nosūta saskaņošanai visiem Vizionāra komisijas locekļiem. 

 

21. Vizionāra komisijas loceklis protokola projektu saskaņo piecu darbdienu laikā pēc tā 

saņemšanas. Ja tiek saņemti iebildumi par protokolu, tad Vizionāra komisijas sekretārs protokolu 

precizē un atkārtoti nosūta saskaņošanai Vizionāra komisijas locekļiem. 

 

22. Vizionāra komisijas sekretārs saskaņā ar Vizionāra komisijas lēmumu piecu darbdienu laikā 

sagatavo rīkojuma projektu par apbalvojuma "Vizionārs" piešķiršanu vai atsaukšanu. 

 

23. Vizionāra komisijas sekretārs pirms rīkojuma projekta sagatavošanas sazinās ar kandidātu, 

kuru Vizionāra komisija nolēmusi virzīt apbalvojuma saņemšanai, lai noskaidrotu viņa piekrišanu 

apbalvojuma saņemšanai. 

 

24. Gadījumā, ja kandidāts atsakās no apbalvojuma saņemšanas, Vizionāra komisijas sekretārs par 

to informē Vizionāra komisiju. 

 



4 
 

25. Ja Vizionāra komisija apbalvojuma saņemšanai nolēmusi virzīt nākamo visaugstāk novērtēto 

kandidātu, tad Vizionāra komisijas sekretārs rīkojas šī nolikuma 23. punkta noteiktajā kārtībā. 

 

26. Vizionāra komisijas sekretārs ne vēlāk kā piecas darbdienas pirms apbalvojuma "Vizionārs" 

pasniegšanas rakstiski informē apbalvojuma saņēmēju un ierosinājuma iesniedzēju par 

apbalvojuma pasniegšanas pasākumu. 

 

 

3. Apbalvojums "Gada preču zīme" 

 

3.1. Apbalvojuma "Gada preču zīme" tehniskais un mākslinieciskais apraksts 

 

27. Apbalvojumu "Gada preču zīme" veido balva "GADA PREČU ZĪME LATVIJAI [GADS]" un 

balva "GADA PREČU ZĪME EIROPAS SAVIENĪBAI [GADS]" (Apbalvojuma tehniskais 

zīmējums, tehniskā specifikācija, apbalvojuma vizualizācijas – 2., 4. un 5. pielikums). 

 

28. Apbalvojuma apraksts – apļa forma, kas iekļauta kvadrāta plaknē, simbolizē mērķi, kurš 

jāsasniedz. Perpendikulāri nostiprināta balsta plakne piešķir balvai vizuālu dinamiku un ļauj to 

novietot dažādās pozīcijās uz virsmas. 

 

29. Apbalvojums izgatavots no nerūsoša tērauda AISI 304 slīpētas plāksnes 4 mm biezumā. 

Kvadrāta formas plaknē iegremdēta pulēta misiņa apļa formas loksne, kuras kopā veido viena 

līmeņa plakni. Uz misiņa loksnes ar lāzergravēšanu iegravēts nominācijas nosaukums "GADA 

PREČU ZĪME LATVIJAI [GADS]"; "GADA PREČU ZĪME EIROPAS SAVIENĪBAI 

[GADS]". Misiņa detaļas pārklātas ar aizsargslāni – neilona pārklājumu (Eckart signplastics 

GmbH, Vācija). Kopējās dimensijas: 160x160x70 mm. Apbalvojums sastāv no nerūsējošā tērauda 

kvadrāta pamatformas (160x160mm) un kvadrāta balsta formas (70x70mm), un misiņa apļa 

(D=145mm). Uz kvadrāta formas balsta detaļas izvietots un ar lāzergravēšanu iegravēts teksts 

"INTELEKTUĀLĀ ĪPAŠUMA BALVA". 

 

30. Apbalvojumu "Gada preču zīme" piešķir vienu reizi gadā – iepriekšējā gadā nacionālajā 

procedūrā reģistrētām preču zīmēm un Eiropas Savienības preču zīmēm. 

 

3.2. Apbalvojuma "Gada preču zīme" komisija un ekspertu komisija 

 

31. Apbalvojumam "Gada preču zīme" virzāmo preču zīmju vērtēšana notiek divās kārtās, un 

katrai vērtēšanas kārtai tiek izveidota atsevišķa komisija.  

 

32. Pirmajā kārtā kandidātu virzīšanu apbalvojumam "Gada preču zīme" izskata ar Patentu valdes 

direktora rīkojumu izveidota Patentu valdes ekspertu komisija (turpmāk – Ekspertu komisija). 

 

33. Otrajā kārtā jautājumu par Ekspertu komisijas apbalvojumam izvirzīto kandidātu izvērtēšanu 

un apbalvojuma piešķiršanu izskata ar Patentu valdes direktora rīkojumu izveidota "Gada preču 

zīme" apbalvojuma komisija (turpmāk – Gada preču zīmes komisija). 

 

34. Gada preču zīmes komisijas sastāvā ir vismaz seši locekļi: 

34.1. Patentu valdes direktors un viens Patentu valdes pārstāvis; 

34.2. Patentu valdes uzaicināti citu institūciju vai uzņēmumu pārstāvji.   

 

35. Gada preču zīmes komisijas priekšsēdētāja pienākumus pilda Patentu valdes direktors. Gada 

preču zīmes komisija no sava vidus ievēlē Gada preču zīmes komisijas priekšsēdētāja vietnieku, 

kurš pilda Gada preču zīmes komisijas priekšsēdētāja pienākumus tā prombūtnes laikā. 



5 
 

 

36. Gada preču zīmes komisijas priekšsēdētājs organizē Gada preču zīmes komisijas darbu un vada 

Gada preču zīmes komisijas sēdes. 

 

37. Gada preču zīmes komisija ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās vismaz divas trešdaļas Gada 

preču zīmes komisijas locekļu. Gada preču zīmes komisija lēmumus pieņem pēc kandidātu 

izvērtēšanas. Gala lēmumu pieņem, Gada preču zīmes komisijas locekļiem savstarpēji vienojoties, 

bet atšķirīgu viedokļu gadījumā – atklātā balsošanā. Balsīm sadaloties vienādi, izšķirošā ir  Gada 

preču zīmes komisijas priekšsēdētāja balss. 

 

 

3.3. Kandidātu izvirzīšanas, izvērtēšanas, lēmuma par apbalvojuma "Gada preču zīme" 

piešķiršanu pieņemšanas un paziņošanas kārtība 

 

38. Apbalvojumu "Gada preču zīme" ar Patentu valdes direktora rīkojumu piešķir vienu reizi gadā. 

 

39. Pirmajā kārtā Ekspertu komisija apbalvojuma kandidātus izskata katra mēneša ietvaros: 

39.1. nacionālajā procedūrā reģistrētās preču zīmes vērtē katru mēnesi laika posmā pēc 

mēneša 20. datuma, kad tiek izdots Patentu valdes oficiālais izdevums; 

39.2. Eiropas Savienībā reģistrētās preču zīmes vērtē katra nākamā mēneša sākumā. 

 

40. Ekspertu komisija izvirza kandidātus šādās kategorijās: 

40.1. divas vārdiskās preču zīmes; 

40.2. divas figurālās vai cita veida preču zīmes. 

 

41. Nominācijas "Gada preču zīme Latvijai" kandidātiem jāatbilst šādām prasībām:  

41.1. kandidāts ir nacionālajā procedūrā reģistrētas preču zīmes īpašnieks, ja vien šīs preču 

zīmes darbība nav pārtraukta; 

41.2. kandidāts ir Latvijā reģistrēta juridiska persona vai saimnieciskās darbības veicējs; 

41.3. prece vai pakalpojums, kuram reģistrēta preču zīme, tiek piedāvāts Latvijas teritorijā;  

41.4. prece vai pakalpojums popularizē Latvijas izcelsmes uzņēmējdarbību.  

 

42. Nominācijas "Gada preču zīme Eiropas Savienībai" kandidātiem jāatbilst šādām prasībām:  

42.1. kandidāts ir reģistrētas Eiropas Savienības preču zīmes īpašnieks, ja vien šīs preču 

zīmes darbība nav pārtraukta; 

42.2. kandidāts ir Latvijā reģistrēta juridiska persona vai saimnieciskās darbības veicējs; 

42.3. prece vai pakalpojums, kuram reģistrēta preču zīme, ir pieejams arī ārpus Latvijas 

teritorijas; 

42.4. prece vai pakalpojums popularizē Latvijas izcelsmes uzņēmējdarbību. 

 

43. Ekspertu komisija vērtē preču zīmes pēc šādiem kritērijiem: 

43.1. preču zīmes stiprums – atšķirtspēja; 

43.2. zīmes veidošanā saskatāms radošums, intelektuālā piepūle, izdomas bagātība, idejas 

oriģinalitāte, asociāciju kopums, atbilstība produktam vai uzņēmējdarbībai;  

43.3. grafiskā noformējuma izteiksmība, atbilstība produktam vai uzņēmējdarbībai, ja ir 

attiecināms.  

 

44. Ekspertu komisija nacionālajā procedūrā un Eiropas Savienībā reģistrētās katra mēneša labākās 

preču zīmes izvirza reizi ceturksnī. 

45. Ekspertu komisija sazinās ar kandidātu, kuru Ekspertu komisija nolēmusi virzīt apbalvojumam 

"Gada preču zīme". 

 



6 
 

46. Patentu valde ar preču zīmes īpašnieku saskaņoto publicitātes informāciju ievieto Patentu 

valdes tīmekļa vietnē, sociālajos medijos u.c. plašsaziņas līdzekļos – par pirmā ceturkšņa balvas 

kandidātu – aprīlī, par otrā ceturkšņa balvas kandidātu – jūlijā, par trešā ceturkšņa balvas 

kandidātu – oktobrī un par ceturtā ceturkšņa balvas kandidātu – nākamā gada janvārī. 

 

47. Otrajā kārtā jautājumu par apbalvojuma piešķiršanu kādam no iepriekšējā gadā Patentu valdē 

un Eiropas Savienības Intelektuālā īpašuma birojā reģistrētām preču zīmēm izskata Gada preču 

zīmes komisija, par pamatu ņemot Ekspertu komisijas izvēlētos kandidātus. 

 

48. Vērtējot Otrajā kārtā apbalvojumam izvirzītās preču zīmes, Gada preču zīmes komisija ņem 

vērā šādus kritērijus: 

48.1. preču zīmes stiprums – atšķirtspēja; 

48.2. preču zīmes veidošanā saskatāms radošums, intelektuālā piepūle, izdomas bagātība, 

idejas oriģinalitāte, asociāciju kopums, atbilstība produktam vai uzņēmējdarbībai; 

48.3. preču zīmes grafiskā dizaina estētiskā kvalitāte un lietojamība atbilstošos saziņas 

nesējos, atbilstība uzņēmuma darbībai un izstrādājuma preču vai pakalpojuma grupai, 

noteiktam tirgum un mērķauditorijai, ja ir attiecināms;  

48.4 preču zīmi pārstāvošā uzņēmuma finansiālā ieguvuma un kopējā ekonomiskā aspekta 

vērtēšana makroekonomikas kontekstā; 

48.5. preču zīmes atpazīstamība publiskajā telpā.  

 

49. Gada preču zīmes komisijai ir tiesības piešķirt sabiedrības simpātiju balvu vienam no otrās 

kārtas kandidātiem. 

 

50. Lai noskaidrotu "Gada preču zīme" simpātiju balvas saņēmēju, var izmantot sabiedrības 

tiešsaistes balsojumu, kas ir autonoms konkursa popularizēšanas pasākums, un tā rezultāti 

neietekmē Gada preču zīmes komisijas lēmumu par apbalvojuma "Gada preču zīme" saņēmēju. 

 

51. Patentu valdes direktors norīko Gada preču zīmes komisijas sekretāru. 

 

52. Gada preču zīmes komisijas sekretārs: 

52.1. koordinē un nodrošina sēdes procesa kvalitatīvu un savlaicīgu darba norisi; 

52.2. protokolē Gada preču zīmes komisijas sēdes; 

52.3. uztur apbalvojuma "Gada preču zīmes" reģistru. 

 

53. Gada preču zīmes komisija, izskatot otrajā kārtā apbalvojumam izvirzītās preču zīmes, slēgtā 

sēdē izvērtē preču zīmes atbilstoši šī nolikuma 48. punktam. 

 

54. Gada preču zīmes komisija pieņem lēmumus par:  

54.1. apbalvojuma piešķiršanu vai nepiešķiršanu; 

54.2. piešķirtā apbalvojuma atsaukšanu. 

 

55. Gada preču zīmes komisijas sekretārs Gada preču zīmes komisijas sēdes protokolu sagatavo 

piecu darbdienu laikā pēc sēdes un elektroniski nosūta saskaņošanai visiem Gada preču zīmes 

komisijas locekļiem. 

 

56. Gada preču zīmes komisijas loceklis protokola projektu saskaņo piecu darbdienu laikā pēc tā 

saņemšanas. Ja tiek saņemti iebildumi par protokolu, tad Gada preču zīmes komisijas sekretārs 

protokolu precizē un atkārtoti nosūta saskaņošanai Gada preču zīmes komisijas locekļiem.  

 



7 
 

57. Gada preču zīmes komisijas sekretārs saskaņā ar Gada preču zīmes komisijas lēmumu piecu 

darbdienu laikā sagatavo rīkojuma projektu par apbalvojuma "Gada preču zīme" piešķiršanu vai 

atsaukšanu. 

 

58. Gada preču zīmes komisijas sekretārs pirms rīkojuma projekta sagatavošanas sazinās ar 

kandidātu, kuru Gada preču zīmes komisija nolēmusi virzīt apbalvojuma saņemšanai, lai 

noskaidrotu viņa piekrišanu apbalvojuma saņemšanai. 

 

59. Gadījumā, ja kandidāts atsakās no apbalvojuma saņemšanas, Gada preču zīmes komisijas 

sekretārs par to informē Gada preču zīmes komisiju. 

 

60. Ja Gada preču zīmes komisija apbalvojuma saņemšanai nolēmusi virzīt nākamo visaugstāk 

novērtēto kandidātu, tad Gada preču zīmes komisijas sekretārs rīkojas šī nolikuma 54. punkta 

noteiktajā kārtībā.  

 

61. Gada preču zīmes komisijas sekretārs ne vēlāk kā piecas darbdienas pirms apbalvojuma "Gada 

preču zīme" pasniegšanas rakstiski informē apbalvojuma saņēmēju un ierosinājuma iesniedzēju 

par apbalvojuma pasniegšanas pasākumu. 

 

4. Apbalvošanas faktu apliecinošs dokuments 

 

62. Apbalvošanas faktu apliecina diploms (3.,4. un 5. pielikums).  

 

63. Diploma grafiskais un kompozicionālais standarts ir: 

63.1. A3 formāta dabīgi balts, nekrītots dizaina papīrs – Munken Polar, 300 g/m2; 

63.2. kompozīcija – apbalvojuma nosaukums un veids izvietots līdzinājumā pret kreiso 

malu; Patentu valdes grafikas zīme izvietota labajā augšmalā, mainīgā informācija 

(personas, kurai piešķirts apbalvojums, vārds, uzvārds un norāde, par ko piešķirts 

apbalvojums, kā arī vārdi – "Patentu valdes direktors" un direktora vārds un uzvārds, 

izsniegšanas vieta un datums, kad piešķirts apbalvojums) izvietota vertikāli simetriski; 

63.3. Apbalvojuma augšpusē novietots papildinātais mazais valsts ģerbonis ar parakstu 

"Patentu valde" (saskaņā ar vadlīnijām "Valsts pārvaldes iestāžu vienotā vizuālā identitāte. 

Grafiskais standarts"), divkrāsu izpildījums sietspiedes tehnikā; 

63.4. kreisajā pusē papildinātajam mazajam valsts ģerbonim ar parakstu "Patentu valde" 

izvietots apbalvojuma nosaukums un veids (dažāda izmēra un krāsas saskaņā ar 3., 4. vai 

5. pielikumu), izpildījums sietspiedes tehnikā ar speciālajām metāliskajām Pantone 

krāsām; 

63.5. centrālā daļa, kas paredzēta mainīgajai informācijai, tiek izpildīta digitālās drukas 

tehnikā; 

63.6. lejasdaļā novietots aplis (dažādukrāsu saskaņā ar 3., 4. vai 5. pielikumu), izpildīts 

sietspiedes tehnikā ar speciālajām metāliskajām Pantone krāsām. 

 

64. Diplomā norāda šādu informāciju:  

64.1. vārdi "INTELEKTUĀLĀ ĪPAŠUMA BALVA", (fonts – Robusta TL Pro Regular, 

lieliem sākumburtiem, burtu lielums 16 pt, burtu krāsa: apbalvojumam "VIZIONĀRS" – 

zelta, apbalvojumam "Gada preču zīme" – tumši pelēka ); 

64.2. vārds "VIZIONĀRS", "GADA PREČU ZĪME LATVIJAI [GADS]", "GADA  

PREČU ZĪME EIROPAS SAVIENĪBAI [GADS]" (fonts – Robusta TL Pro Regular  

lieliem sākumburtiem, burtu lielums 60 pt, burtu krāsa: apbalvojumam "VIZIONĀRS" – 

zelta, apbalvojumam "Gada preču zīme" – purpura); 

64.3. apbalvojuma "VIZIONĀRS" diplomā – vārdi "GODA RAKSTS" (fonts – Robusta 

TL Pro Regular, lieliem sākumburtiem, burtu lielums 40 pt, burtu krāsa – zelta); 



8 
 

64.4. personas, kurai piešķirts Patentu valdes apbalvojums, vārds un uzvārds (fonts – 

Robusta TL Pro Regular, burtu lielums 20 pt, burtu krāsa – melna); 

64.5. preču zīmes numurs un veids (fonts – Robusta TL Pro Regular, burtu lielums 12 pt, 

burtu krāsa – melna); 

64.6. norāde, par ko piešķirts Patentu valdes apbalvojums (fonts – Robusta TL Pro Regular, 

burtu lielums 16 pt, burtu krāsa – melna); 

64.7. vārdi "Patentu valdes direktors" un direktora vārds un uzvārds (fonts – Robusta TL 

Pro Regular, burtu lielums 9 pt, burtu krāsa – melna); 

64.8. izsniegšanas vieta un datums, kad piešķirts apbalvojums (fonts – Robusta TL Pro 

Regular, burtu lielums 9 pt, burtu krāsa – melna). 

 

5. Apbalvojumu pasniegšana un uzskaite 

 

65. Apbalvojumu pasniedz vienu reizi gadā pasākumā, kas rīkots saistībā ar Pasaules intelektuālā 

īpašuma dienu vai citā svinīgā Patentu valdes pasākumā. 

 

66. Apbalvojuma pasniegšanu organizē Patentu valde. 

 

67. Apbalvojuma reģistrā norāda: 

67.1. apbalvotās fiziskās personas vārdu, uzvārdu; apbalvotās juridiskās personas veidu, 

nosaukumu un reģistrācijas numuru; 

67.2. norādi, par ko piešķirts apbalvojums; 

67.3. apbalvojuma piešķiršanas datumu; 

67.4. atzīmi, ka kandidāts atteicies no apbalvojuma; 

67.5. atzīmi par apbalvojuma atsaukšanu. 

 

68. Apbalvojuma reģistru uztur Patentu valdes dokumentu vadības sistēmā un to glabā pastāvīgi. 

 

6. Personas datu apstrāde 
 

69. Personas datu pārzinis (vai apbalvojuma reģistra pārzinis) ir Patentu valde, reģistrācijas 

numurs: 90000042944, Raiņa bulvāris 15, Rīga, LV-1050. 

 

70. Datu par piešķirto apbalvojumu apstrādāšanas un glabāšanas mērķis ir nodrošināt vēsturisko 

informāciju par piešķirtajiem apbalvojumiem, tostarp, lai pēc apbalvotās personas pieprasījuma 

varētu sniegt apliecinājumu par apbalvojuma piešķiršanu. Apbalvojuma datus glabā atbilstoši 

Patentu valdes spēkā esošajai dokumentu klasifikācijas shēmai. 

 

71. Patentu valde apstrādā datus: 

71.1. par ierosinājuma iesniedzēju – vārdu, uzvārdu, amatu (ja tāds ir), kontaktinformāciju, 

kas norādīta ierosinājumā. Ierosinājumu Patentu valde glabā 5 (piecus) gadus; 

71.2. par kandidātu – vārdu, uzvārdu, kontaktinformāciju, ierosinājumā norādīto 

informāciju. Patentu valdes direktora rīkojumu, kurā ietverta informācija par kandidātu, 

glabā 75 (septiņdesmit piecus) gadus; 

71.3. par apbalvojumu komisijas sastāvu – vārdu, uzvārdu un amatu. Rīkojumu par 

Komisijas izveidi glabā 75 (septiņdesmit piecus) gadus. 

 

72. Patentu valdē iesniegtos kandidātu datus un dokumentus glabā, ievērojot Eiropas Parlamenta 

un Padomes 2016. gada 27. aprīļa Regulas (ES) 2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā 

uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti un citos normatīvajos aktos noteiktajām 

prasībām. 

 



9 
 

73. Informāciju, kas saistīta ar konkrētām fiziskām personām, izmanto komunikācijas 

nodrošināšanai ar kandidāta pārstāvjiem, iesniegto kandidātu piedāvājumu atbilstības izvērtēšanai, 

kā arī citu normatīvajos aktos noteikto pienākumu, kas attiecas uz vērtēšanas procesa 

nodrošināšanu. Personas dati tiek glabāti normatīvajos aktos noteikto laika periodu. 

 

74. Patentu valde nodrošina iegūto personas datu drošību un konfidencialitāti, veicot visus 

nepieciešamos tehniskos un organizatoriskos pasākumus atbilstoši apstrādes raksturam un 

normatīvo aktu prasībām. 

 

75. Apbalvošanas pasākuma laikā tapušie materiāli tiek izmantoti publicitātes materiālu veidošanai 

organizatoru tīmekļa vietnēs un sociālajos medijos, kā arī informācija  publicēta plašsaziņas 

līdzekļos nekomerciālos nolūkos. 

 

7. Noslēguma jautājums 

 

76. Atzīt par spēku zaudējušiem Patentu valdes 2023. gada 17. aprīļa iekšējos noteikumus Nr.1-

2/6 "Apbalvojuma "VIZIONĀRS" nolikums". 

 

 

Direktors A. Batalauskis 

 

 
Gruntiņa 67223169 

Niedra 67099647 

Grava 67220019 

Batalauskis 67099608 

 

 

SASKAŅOTS  

Ar Valsts Heraldikas komisiju 2024. gada 5. decembrī (lēmums Nr. 2288). 

Ar Tieslietu ministriju 2025. gada 21. janvārī (atzinums Nr. 1-14.6/245). 

 



10 
 

1. pielikums iekšējiem noteikumiem 

"Intelektuālā īpašuma apbalvojumu nolikums" 

 

 
 

 

 
  



11 
 

2. pielikums iekšējiem noteikumiem 

"Intelektuālā īpašuma apbalvojumu nolikums" 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

3. pielikums iekšējiem noteikumiem 

"Intelektuālā īpašuma apbalvojumu nolikums" 

 

 



13 
 

4. pielikums iekšējiem noteikumiem 

"Intelektuālā īpašuma apbalvojumu nolikums" 

 

 
  



14 
 

5. pielikums iekšējiem noteikumiem 

"Intelektuālā īpašuma apbalvojumu nolikums" 

 

 


